
172  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

Para constar, eu, Maria Célia Filocreão Gonçalves, 
_____________________________, Secretária do Colégio de Procura-
dores de Justiça, redigi este extrato de ata que, depois de lido e achado 
conforme, será assinado pelo Presidente.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 1031723
PORTARIA Nº 7031/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
13835/2023, em 25/9/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, o servi-
dor exonerado abaixo relacionado:

NOME EXERCICIO / 
DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 

ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO

RAFAEL RODRI-
GUES DE SOUZA 28/06/16 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-A-III 21-23 AUD-A-IV

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belem, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7032/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
15209/2023, em 18/10/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os ser-
vidores estáveis abaixo relacionados:

NOME EXERCICIO / 
DATA-BASE CARGO CLASSE/NIVEL 

ATUAL
REFERÊNCIA 

ANT
CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

AILTO LORASCHI 16/06/08 AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

ELAINE CRISTINA 
NASCIMENTO DO 

NASCIMENTO
04/06/08 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-II 21-23 AUD-B-III

LEANDRO MACHA-
DO MALAQUIAS 24/06/16 TECNICO EM INFOR-

MATICA AAI-A-III 21-23 AAI-A-IV

MAX ALESSANDRO 
MONTEIRO MI-

RANDA
22/06/16 TECNICO EM INFOR-

MATICA AAI-A-III 21-23 AAI-A-IV

PATRICIA SOUSA 
RAMOS 04/06/08 AUXILIAR DE SERVI-

ÇOS GERAIS AOG-B-II 21-23 AOG-B-III

PAULO CESAR CAR-
DOSO COIMBRA 24/06/08 AUXILIAR DE ADMI-

NISTRAÇÃO AUD-B-I 21-23 AUD-B-II

REGIANE DO SO-
CORRO ESPIRITO 

SANTO REGO
04/06/08 TÉCNICO - ECONO-

MISTA ATC-B-II 21-23 ATC-B-III

ROBERTO XAVIER 
DE SOUZA FER-

REIRA
04/06/08 MOTORISTA AOM-B-II 21-23 AOM-B-III

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1031728
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 004/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 004/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000019-0, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 004/2024.
Data da Instauração: 11/01/2024.
Objeto: Fomentar divisão de responsabilidades em favor da Sra. M. D. L. 
L. S., pessoa idosa com 87 anos de idade, e demais providências que se 
fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais envolvidos.

Protocolo: 1031837
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 003/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 003/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000018-0, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 003/2024.
Data da Instauração: 11/01/2024.
Objeto: Apurar e fomentar a realização de CONSULTA EM OFTALMOLOGIA, 
conforme prescrição médica, em favor do Sr. I. L. D. C., pessoa idosa com 
66 anos de idade, usuário do SUS (CNS nº 705********5650), munícipe 
de Belém.

Protocolo: 1031835
Extrato de PORTARIA nº 044/2023-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 06.2024.00000011-3, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Morali-
dade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, 
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 044/2023
Data da Instauração: 20/12/2023
Objeto: apurar possíveis irregularidades/ilegalidades no edital lançado pela 
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, que deflagrou o Pregão 
Eletrônico nº 034/2023, para contratação de empresa especializada no for-
necimento de Software de Gestão (Enterprise Resource Planning -ERP), in-
cluindo licenças de uso, serviços de instalação, consultoria de implantação, 
customização, treinamento, suporte e serviços de manutenção corretiva e 
evolutiva, bem como hospedagem e desenvolvimento de sistemas satélites.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 1031842
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 001/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE 
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes 
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 001/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000015-7, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na 
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 001/2024.
Data da Instauração: 11/01/2024.
Objeto: Apurar e fomentar a realização de PROCEDIMENTO CIRÚRGICO DE 
COLECISTECTOMIA, com urgência, conforme prescrição médica, em favor 
da Sra. A. M. D. L. F., pessoa idosa com 69 anos de idade, usuária do SUS 
(CNS nº 700********4651), munícipe de Belém.

Protocolo: 1031832


